6

[image: image1.png]

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по снижению рисков  нарушения антимонопольного законодательства в администрации Аликовского района Чувашской Республики

В соответствии с пунктом «е» Национального плана развития конкуренции на 2018-2020 годы, утвержденного Указом Президента от 21 декабря 2017 года №618 и постановлением администрации Аликовского района от 05.06.2019 г.  № 683 «О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Аликовского района Чувашской Республики» (антимонопольном комплаенсе) администрация Аликовского района Чувашской Республики                                    п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства администрации Аликовского района Чувашской Республики согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Руководителям структурных подразделений администрации Аликовского района Чувашской Республики обеспечить меры по минимизации и устранению рисков нарушения антимонопольного законодательства.

3. Начальнику отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы обеспечить ознакомление муниципальных служащих администрации Аликовского района Чувашской Республики с настоящим постановлением.

И.о. главы  администрации

Аликовского  района                                                                            Л.М.Никитина
УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации
Аликовского района
Чувашской Республики
от 05.06.2019 г. №684

П Л А Н

мероприятий (дорожная карта) по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2019 год

	№п/п
	Комплаенс-риск
	Мероприятия по снижению рисков
	Ответственный руководитель
	Исполнители
	Срок исполнения
	Результат

	1.

	Проведение закупок  товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
	Повышение квалификации сотрудников.

	Васильев В.С.
	Отдел организационно-контрольной, кадровой и правовой работы.
	По мере необходимости
	Обеспечение соответствия квалификационным требованиям сотрудников и контрактных управляющих

	 Внесение изменений в должностные регламенты в части требований о знании и изучении законодательства о контрактной системе.
	Васильев В.С.
	Отдел организационно-контрольной, кадровой и правовой работы.
	По мере необходимости
	Обеспечение соответствия квалификационным требованиям сотрудников и контрактных управляющих

	Экспертиза документации о закупках товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.
	Алексеева Н.В.

	Сектор организации муниципальных закупок.
	Постоянно
	Исключение предпосылок для возникновения нарушений антимонопольного законодательства на этапе планирования закупок и подготовки конкурсной документации

	Анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства за предыдущие 3 года (наличие предостережений, предупреждений, жалоб, возбужденных дел об административных правонарушениях)
	Васильев В.С.

Ефимов И.И.
	Отдел организационно-контрольной, кадровой и правовой работы.

Отдел экономики, земельных и имущественных отношений.
	Постоянно
	Выработка предложений и мер по их устранению

	2.

	Предоставление муниципальных услуг
	  Анализ муниципальных нормативных правовых актов на предмет их соответствия антимонопольному законодательству.
	Васильев В.С.

	Отдел организационно-контрольной, кадровой и правовой работы.

	В течение года
	Исключение несоответствий  неточностей, неопределенностей, внутренних противоречий, влекущих неоднозначное толкование.

Устранение пробелов в муниципальном нормотворческом процессе.

	Анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства за предыдущие 3 года (наличие предостережений, предупреждений, жалоб, возбужденных дел об административных правонарушениях)
	Васильев В.С.

Ефимов И.И.

Терентьев А.Ю.

	Отдел организационно-контрольной, кадровой и правовой работы.

Отдел экономики, земельных и имущественных отношений.

Отдел строительства, ЖКХ, дорожного хозяйства, транспорта и связи.

Отдел сельского хозяйства и экологии.

	Постоянно
	Выработка предложений и мер по их устранению. Исключение причин и условий, способствующих совершению нарушений .

	3.

	Размещение нестационарных торговых объектов

Установка рекламных конструкций

	Анализ принятых муниципальных нормативных правовых актов на предмет их соответствия федеральному и региональному законодательству в сфере регулирования правоотношений в области торговой деятельности и в сфере распространения рекламы.

	Васильев В.С.

Ефимов И.И.
	Отдел организационно-контрольной, кадровой и правовой работы.

Отдел экономики, земельных и имущественных отношений
	Ежеквартально
	Исключение фактов поступлений запросов о разъяснении положений муниципальных правовых актов, жалоб хозяйствующих субъектов.

	Проведение семинаров совещаний по итогам анализа правоприменительной практики в сфере защиты конкуренции
	Васильев В.С.

	Отдел организационно-контрольной, кадровой и правовой работы.
	Ежеквартально
	Исключение фактов поступлений запросов о разъяснении положений муниципальных правовых актов.

	4.
	Проведение аукционов

	Анализ муниципальных правовых актов по вопросам распоряжения земельными участками и муниципальным имуществом на предмет выявления в них положений, содержащих коррупциогенные факторы.

	Васильев В.С.
	Отдел организационно-контрольной, кадровой и правовой работы
	Ежеквартально
	Обеспечение равных возможностей для всех хозяйствующих субъектов в сфере земельных правоотношений и использования муниципального имущества

	5.
	Проведение конкурсов
	Анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства за предыдущие 3 года (наличие предостережений, предупреждений, возбужденных дел об административных правонарушениях).

	Терентьев А.Ю.

Васильев В.С.

Ефимов И.И.
	Отдел строительства, ЖКХ, дорожного строительства, транспорта и связи.

Отдел организационно-контрольной, кадровой и правовой работы.

Отдел экономики, земельных и имущественных отношений.
	Ежеквартально
	Выработка предложений и мер по их устранению нарушений. Исключение причин и условий, способствующих совершению нарушений.

	Проведение анализа жалоб в антимонопольный орган
на действия органа местного самоуправления по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом
	Терентьев А.Ю.

Васильев В.С.

Ефимов И.И.
	Отдел строительства, ЖКХ, дорожного строительства, транспорта и связи.

Отдел организационно-контрольной, кадровой и правовой работы.

Отдел экономики, земельных и имущественных отношений.
	Ежеквартально
	Выработка предложений и мер по их устранению нарушений. Исключение причин и условий, способствующих совершению нарушений.

	6.

	Принятие нормативных правовых актов
	Мониторинг практики применении антимонопольного законодательства,  выявление пробелов в нормативных правовых актах, принятие нормативных правовых актов, направленных на реализацию федерального и регионального законодательства

	Васильев В.С.

Ефимов И.И.

Терентьев А.Ю.

	Отдел организационно-контрольной, кадровой и правовой работы.

Отдел экономики, земельных и имущественных отношений.

Отдел строительства, ЖКХ, дорожного строительства, транспорта и связи.

	В течение года
	Исключение фактов несвоевременного принятия нормативных правовых актов.

Исключения  поступления актов прокурорского реагирования в виду  несоответствия принятых НПА антимонопольному законодательству

	7

	Разработка и утверждение плана мероприятий («дорожной карты») на 2020 год
	Васильев В.С.

	Отдел организационно-контрольной, кадровой и правовой работы.

	Декабрь 2019
	Размещение на официальном сайте

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ЭЛĔК РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ЙЫШĂНУ

05.06.2019    685 №

Элĕк сали

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛИКОВСКОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.06.2019     № 685

с. Аликово